ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ

КОМИССИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОД ОКТЯБРЬСКИЙ

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЋЫ

ОКТЯБРЬСКИЙ ҠАЛАЋЫ ҠАЛА

ОКРУГЫ ТЕРРИТОРИЛЬ ЋАЙЛАУ

КОМИССИЯЋЫ

Р Е Ш Е Н И Е

от 26 января 2023 года                             №31/1-5

г. Октябрьский

Об утверждении плана работы территориальной избирательной

комиссии городского округа город Октябрьский

Республики Башкортостан на 2023 год

 В соответствии с пунктом 9 статьи 26 Федерального закона «Об

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме

граждан Российской Федерации», пунктом 6 статьи 25 Кодекса Республики

Башкортостан о выборах, в целях организации эффективной работы

территориальной избирательной комиссии городского округа город

Октябрьский Республики Башкортостан и контроля за соблюдением

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан РФ на

территории городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан,

оказания методической помощи нижестоящим избирательным комиссиям,

территориальная избирательная комиссия городского округа город

Октябрьский Республики Башкортостан решила:

 1. Утвердить план работы территориальной избирательной комиссии

городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан на 2023 год.

(Приложение)

 2. Разместить настоящее решение на странице территориальной

избирательной комиссии городского округа город Октябрьский Республики

Башкортостан сайта «Вестник Центральной избирательной комиссии

Республики Башкортостан», официальном сайте городского округа город

Октябрьский Республики Башкортостан в разделе «Территориальная

избирательная комиссия».

 3. Контроль за исполнением данного решения возложить на секретаря

территориальной избирательной комиссии Вигонт Е.П.

Председатель        В.А. Старостин

Секретарь         Е.П. Вигонт

Приложение

к решению территориальной

избирательной комиссии

городского округа

город Октябрьский

Республики Башкортостан

от 26 января 2023 года

№31/1-5

ПЛАН

работы территориальной избирательной комиссии

городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан

на 2023 год

I. Основные направления деятельности

 Организация подготовки и проведения выборов депутатов

Государственного Собрания - Курултая Республики Башкортостан седьмого

созыва.

 Оказание правовой, методической, информационной помощи

участковым комиссиям в подготовке и проведении выборов депутатов

Государственного Собрания - Курултая Республики Башкортостан седьмого

созыва.

 Организация подготовки и проведения мероприятия по формированию

участковых избирательных комиссий на территории городского округа город

Октябрьский Республики Башкортостан в связи с истечением сроков

полномочий действующих составов.

 Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав и права

на участие в референдуме граждан Российской Федерации, рассмотрение

жалоб (заявлений) на решения и действия (бездействие) избирательных

комиссий в порядке, установленном федеральным законодательством.

 Рассмотрение и анализ обращений граждан, выработка предложений по

совершенствованию правоприменительной практики.

 Взаимодействие со средствами массовой информации, общественной

палатой города Октябрьского в целях обеспечения открытости и гласности

избирательных процедур на территории городского округа город

Октябрьский Республики Башкортостан.

 Взаимодействие с органами местного самоуправления по вопросам

оказания содействия участковыми комиссиями в реализации их полномочий

по подготовке и проведению выборов депутатов Государственного Собрания

- Курултая Республики Башкортостан седьмого созыва, обеспечению

избирательных прав отдельных категорий граждан.

 Взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам,

обеспечения законности и общественного порядка в период подготовки и

проведения выборов; взаимодействие с уполномоченными органами по

вопросам проведения проверок сведений о кандидатах на выборах и лицах,

назначаемых в составы участковых комиссий.

 Взаимодействие с общественными организациями инвалидов по

вопросам обеспечения избирательных прав граждан с инвалидностью.

 Взаимодействие с общественными организациями, иными структурами

гражданского общества, молодежными организациями.

 Обучение организаторов выборов и повышение правовой культуры

избирателей.

 Реализация мероприятий по формированию резерва составов

участковых комиссий.

 Совершенствование и контроль работы по регистрации (учету)

избирателей, составлению и уточнению списков избирателей, ведению

Регистра избирателей.

 Актуализация данных и совершенствование функционирования раздела

территориальной избирательной комиссии городского округа город

Октябрьский Республики Башкортостан сайта Совета городского округа

город Октябрьский Республики Башкортостан, размещение информации о

деятельности территориальной избирательной комиссии в социальных сетях.

 Организация деятельности направленной на обеспечение сохранности

технологического оборудования.

 Взаимодействие с Архивным отделом Администрации городского

округа город Октябрьский Республики Башкортостан по вопросам хранения,

передачи в архив и уничтожения документов, связанных с подготовкой и

проведением выборов на территории городского округа город Октябрьский

Республики Башкортостан, а также документов по основной деятельности

территориальной избирательной комиссии.

II. Подготовка вопросов и проектов решений для рассмотрения на

заседаниях территориальной избирательной комиссии

 Принятие решений, обеспечивающих подготовку и проведение

выборов депутатов Государственного Собрания – Курултая Республики

Башкортостан седьмого созыва.

январь – сентябрь

(по отдельному плану)

В.А. Старостин

          члены ТИК

Январь

 О Плане работы территориальной избирательной комиссии городского

округа город Октябрьский Республики Башкортостан на 2023 год.

          В.А. Старостин

 О Плане мероприятий по повышению правовой культуры избирателей

(участников референдума) и обучению организаторов выборов,

референдумов, совершенствованию и развитию избирательных технологий в

городском округе город Октябрьский Республики Башкортостан на 2023 год.

          В.А. Старостин

Февраль

 О проведении мероприятий, посвященных Дню молодого избирателя.

          В.А. Старостин

 О проведении конкурса рисунков по вопросам избирательного права и

избирательного процесса среди учащихся Детской школы искусств города

Октябрьского.

В.А. Старостин

Март

 Об определении перечня формирующихся участковых избирательных

комиссий и числа членов участковых избирательных комиссий.

В.А. Старостин

 О приеме предложений по формированию участковых избирательных

комиссий.

В.А. Старостин

 О проведении деловой игры по вопросам избирательного права и

избирательного процесса среди граждан с ограниченными физическими

возможностями старше 18 лет.

В.А. Старостин

Апрель

 Об итогах проведения мероприятий, посвященных Дню молодого

избирателя.

В.А. Старостин

 Об итогах проведения конкурса рисунков по вопросам избирательного

права и избирательного процесса среди учащихся Детской школы искусств

города Октябрьского.

В.А. Старостин

Май

 Об итогах проведения деловой игры по вопросам избирательного права

и избирательного процесса среди граждан с ограниченными физическими

возможностями.

В.А. Старостин

Июнь

 О формировании участковых избирательных комиссий избирательных

участков.

В.А. Старостин

 О назначении председателей участковых избирательных комиссий

избирательных участков.

В.А. Старостин

 О предложении кандидатур для назначения в резерв составов

участковых комиссий.

В.А. Старостин

Июль

 О Плане обучения членов участковых избирательных комиссий.

В.А. Старостин

Сентябрь

 О готовности территориальной и участковых избирательных комиссий

к проведению выборов депутатов Государственного Собрания – Курултая

Республики Башкортостан седьмого созыва.

В.А. Старостин

Октябрь

 Об итогах работы территориальной и участковых избирательных

комиссий в период подготовки и проведения выборов депутатов

Государственного Собрания - Курултая Республики Башкортостан седьмого

созыва.

В.А. Старостин

Ноябрь

 О проведении деловой игры по вопросам избирательного права и

избирательного процесса среди граждан с ограниченными физическими

возможностями до 18 лет.

В.А. Старостин

Декабрь

 Об итогах работы территориальной избирательной комиссии

городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан за 2023 год.

В.А. Старостин

 О номенклатуре дел территориальной избирательной комиссии

городского округа город Салават Республики Башкортостан на 2024 год.

В.А. Старостин

III. Мероприятия по совершенствованию организации работы

избирательных комиссий и повышению правовой культуры

избирателей

 Организация повышения квалификации членов территориальной,

участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых

комиссий.

 По отдельному плану

 В.А. Старостин

члены ТИК

 Мониторинг и изучение действующих норм избирательного

законодательства с учетом судебной практики, предложений участковых

избирательных комиссий, других участников избирательного процесса.

 Весь период

 В.А. Старостин

члены ТИК

 Рассмотрение и подготовка проектов ответов на жалобы, заявления и

обращения граждан, политических партий, избирательных объединений,

юридических лиц о нарушении избирательного законодательства.

 Весь период

 В.М. Храмова

 Рассмотрение предложений по формированию участковых

избирательных комиссий в связи с досрочным прекращением полномочий её

членов.

 Весь период

 В.А. Старостин

Е.П. Вигонт

 Анализ, обобщение и распространение опыта участковых

избирательных комиссий по использованию новых форм работы с

избирателями, направленных на повышение электоральной активности

граждан.

 Весь период

В.А. Старостин

 Ведение раздела (странички) территориальной избирательной

комиссии на сайте городского округа город Октябрьский Республики

Башкортостан в сети Интернет.

 Весь период

В.А. Старостин

 Взаимодействие с редакциями СМИ по вопросам содействия в

информировании избирателей.

 Весь период

 В.А. Старостин

 Взаимодействие с образовательными и молодежными организациями

города Октябрьского по вопросам повышения правовой культуры молодых

избирателей.

 Весь период

 В.А. Старостин

Е.П. Вигонт

 Участие в конкурсах, проводимых ЦИК России и ЦИК Республики

Башкортостан по вопросам избирательного права и избирательного процесса.

 Весь период

В.А. Старостин

члены ТИК

 Организация и проведение мероприятий, посвященных Дню молодого

избирателя в образовательных организациях.

 По плану

 В.А. Старостин

члены ТИК

 Организация и проведение деловой игры по вопросам избирательного

права и избирательного процесса среди граждан с ограниченными

физическими возможностями.

 По плану

 В.А. Старостин

члены ТИК

 Организация и проведение конкурса рисунков по вопросам

избирательного права и избирательного процесса среди учащихся Детской

школы искусств города Октябрьского.

 По плану

 В.А. Старостин

члены ТИК

 Организация обучения членов территориальной и участковых

избирательных комиссий.

 По плану

В.А. Старостин

IV.Деятельность контрольно – ревизионной службы при

территориальной избирательной комиссии

Подготовка и проведение заседаний Контрольно–ревизионной службы

при территориальной избирательной комиссии.

По мере необходимости

Председатель КРС

Взаимодействие с Управлением Министерства юстиции Российской

Федерации по Республике Башкортостан, региональными отделениями

политических партий по вопросам предоставления «Сведений о поступлении

и расходовании средств политической партии, регионального отделения

политической партии, иного зарегистрированного структурного

подразделения политической партии».

Весь период

Председатель КРС

Взаимодействие с государственными органами и учреждениями,

осуществляющими проверку достоверности сведений, указанных

физическими и юридическими лицами при внесении пожертвований, а также

правомочности пожертвований юридических и физических лиц при

финансировании политической деятельности региональных отделений

политических партий.

Весь период

Председатель КРС

Взаимодействие с ПАО Сбербанк по вопросам согласования и

утверждения перечня филиалов для открытия специальных избирательных

счетов избирательных объединений, кандидатов при проведении выборов

депутатов Государственного Собрания – Курултая Республики Башкортостан

седьмого созыва, депутатов представительных органов местного

самоуправления. Контроль за открытием и своевременным закрытием этих

счетов, использование автоматизированной системы «Клиент–Сбербанк».

Весь период

Председатель КРС

Организация проверки достоверности представленных кандидатами

сведений о гражданстве, судимости, профессиональном образовании, о

размере и об источниках доходов кандидата (каждого кандидата из списка

кандидатов), об имуществе, принадлежащем кандидату (каждому кандидату

из списка кандидатов) на праве собственности (в том числе совместной

собственности), о счетах, вкладах в банках, ценных бумагах.

 Июнь–сентябрь

В.А. Старостин

члены ТИК

Подготовка и направление в средства массовой информации копий

финансовых отчетов и сведений о поступлении и расходовании средств

избирательных фондов избирательных объединений, кандидатов при

проведении выборов депутатов Государственного Собрания – Курултая

Республики Башкортостан седьмого созыва.

 Июнь–октябрь

В.А. Старостин

члены ТИК

Контроль за соблюдением избирательными объединениями, кандидатами

сроков сдачи финансовых отчетов и привлечение к административной

ответственности за непредоставление (неполное предоставление,

несвоевременное предоставление) финансовых отчетов.

 По мере необходимости

В.А. Старостин

V. Информационное обеспечение деятельности территориальной

избирательной комиссии

 Организация и проведение мероприятий для представителей средств

массовой информации: пресс-конференций, брифингов и интервью членов

территориальной избирательной комиссии, освещение в СМИ заседаний,

совещаний и других мероприятий, проводимых территориальной

избирательной комиссией.

Весь период

В.А. Старостин

члены ТИК

 Подготовка и размещение материалов по избирательной тематике в

государственных и муниципальных средствах массовой информации.

 Весь период

В.А. Старостин

члены ТИК

 Подготовка и проведение мероприятий совместно с городской

организацией БРО ООО «Всероссийское общество инвалидов» по

избирательной тематике.

 Весь период

 В.А. Старостин

 Подготовка сюжетов по избирательной тематике для новостных

телевизионных программ городского телевидения.

 Весь период

В.А. Старостин

члены ТИК

 Публикация в городских газетах, социальных сетях, на официальном

сайте городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан,

новостной ленте территориальной избирательной комиссии на официальном

сайте Центральной избирательной комиссии Республики Башкортостан

информации о деятельности территориальной и участковых избирательных

комиссий.

 Весь период

 В.А. Старостин

члены ТИК

VI. Финансовое обеспечение территориальной избирательной комиссии

и организационно–кадровые мероприятия

 Проведение инвентаризации имущества (технологического

оборудования) территориальной избирательной комиссии.